* Obraz wieku panowania Zygmunta III. przsez X. Fran. Siarczsyńskiego. w Poznaniu. 1843. T. I. str. 28.

** Quidquid non vacat periculi suspicione, illud a republica mature removendum; sensim mala excrescunt. Cum quo clero crevit respublica cum eodem vivat et moriatur, si fata jusserint. Siemek Civis bonus. Crac. in off. Matth. Andreovien. 1632. 4. karta R-3 f. r.

* * *

A.

SALVUS CASSETTA W R. 1481 PRZYPUSZCZA UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI DO UDZIAŁU ODPUSTÓW ZAKONOWI DOMINIKAŃSKIEMU NADANYCH.

Reverendis Venerabilibus et Egregiis Dominis Rectori, Professoribus Theologie, omnium facultatum Doctaribus, et Magistris Artium quorumcunque Collegiorum universalis Studii Cracoviensis collegiatis omnibusque et singulis Magistris in predicta Vniuersitate laborantibus seu legentibus Frater Salvus Cassetta de panormo Sacre theologie professor ac lotius ordinis predicatorum humilis magister et servus salutem et pacem in domino Jeshu salvatore. Quoniam plenitudo celestium gratiarum in illis debet emincntius abun-dare, qtxi excellentia generis et virtutum meritis super alios pollere dinoscuntur. Gratiarum celestium multitudo, que per caput eit ad membra singula diffundenda, in illis debet tanto magis abundare, quos in luccm gentium diuina sapientia dinoscitur elegisse, ut per eontm uitam prcfulgidam vcrbo pariter et exemplo proximu gloria perpetue proucniat claritatis, ipsarum uero gratiarum dona largiflua ab immensa clementia redemptoris eis copiosius diffunduntur, dum suffragantur Ulorum merita, qui terrcnis illecebris abdicatis, in custodiendis prcceptis diuinis et consitiis secundum gratiam a domino sibi datam invigilant incessanter. Quaprapter vestre di-gnitati et excellentie tnerita et specialem affectum, quem vos erga nostrum ordinem habere prcripuum rei euidentia probat, cxpresse solerti consideratione respiciens, vobis omnium missarum, oratio-num, diuinorum ofpciorum, studiorum, predicationum, vigiliarum, peregrinationum, jejuniorum, abstinentiarum, laborum, penitentiarum, obcdientiarum, disciplinarum, ceterorumque bonorum, que per fratres et sorores totius ordinis nostri ac etiam per fratres et sororcs tertii habitus de prouincia bcati Dominid pijssimus deus sua misericordia ct gratia per mundum fieri dederit vniuersum communicationem et participationem presentium tenore eoneedimus in uita paritcr et in morle, ut multiplici sanetarum orationum ac piorum suffragiorum presidio et adiutorio et hic augmentum gratie et in futuro eterne uite premium ac celcste regnum, facilius et copiosius adipisci et consequi valealis. Significans insuper vobis qualiter Sanctissimus dominus noster Sixtus papa quartus concedit ct eoncesdt vobis ad instantiam et in fauorem ordinis nostri plenariam peccatorum omnium indulgentiam et absolutionem in omnibus casibus etiam sedi apostolice specialiter reseruatis semel in uita, semel in morte. Volo nihilominus et presenti scripto decerno, ut cum obitus vester nostro generali capitulo fuerit nuntiatm, pro vobis sicut pro ceteris nostri ordinis fratribus et sororibus orationum suffragia deuotius peragantur. In quorum omnium ftdem et lesliomoniu' Agillum officii nostri duximus presentibus appen-dendum. Benc valete. Datum Rome quartadecima menm Junij Anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, indictione guarładccima, pontificis prefati domini Sixti anno dccimo, in nostro capitulo generali ibidem celcbrato. (Z oryginału na pergaminie pisanego i w archiwum Uniwersytetu Jagiell, pod liczbą 12, 517 zachowanego). Jak bardzo Akademicy ten zaszczyt sobie cenili, poznajemy z tego, co o tej okoliczności w Brevis historia Unio. Crac. w rękop. EE. 11, 7, w bibliotece uniwersyteckiej za chowanej na str. 84 napisano: Quam singularcm gratiam post Deum et Sioctum IV in acceptis Acadcmici referunt R. P. Fr. Salvio Cassetta de Panormo S. T. Prof. Ord. Praed. incliti Magistro generali, cujus memoria ut apud nos Academicos in peipetua benedietione atque gratitudine immortali, ąuam tantam erga nos viri hujus maximi totiusque sapientissimae familiae pracdicatorum erga nos propensionem acternum usque nos ipsi posteriąue nostri promerebimur. Z tego ustępu domyślać się można, że ta krótka wiadomość o Uniwersytecie krakowskim dla Abr. Bzowskiego, a zatem przez Szymona Halickiego i Jana Rybkowicza była pisana. Porównaj wydany przeze mnie opis Radymińskiego rękopismów str. 53, tudzież Mieszkania i postępowanie uczniów krak. str. 24.

*Oeuvres de Frederic II. T. IV. str. 3.

* * *

B. DOMINIKANIE POZWALAJĄ AKADEMIKOM SWEGO KAPITULARZA NA LAT SZEŚĆ DLA ODPRAWIANIA W NIM RÓŻAŃCA I PRZEZ MŁODZIEŻ UNIWERSYTECKĄ.

Anno Domini Millesimo sexcentesimo vigesimo primo die 12 Octobris inter Rererendos Patres Erasmum Coniusoviwm Priorem, Seniores Patres et Offwiales Conventus Ordinis Pracdicatorum Sanctissimae Trinitatis Cracomae et Jacobum Najmanowicz J. U. D. tanquam Superintendentem Rectoremquc pro tunc Univcrsitatis et infra scriptas personas tanquam Assistentcs Oratorii SS. Rosarii Academiae Cracoviensis in eadem ccclesia constituti, facta est certa conventio et pactum in modum, qui sequitur. Quod ridelicet complerique Professores magnae notae et mrtulis aegre ferrenl jucentutem academicam non habere certum modum et locum devotionii, in quo illa separatim ab aliis in pietate sese essercere et suum cultum in Deum testari possct, recordarenturque iam hinc fere a ducentis annis intcrcessisse ccrtatn conjunctionem Universiłatis cum Ordinc Fratrum Praedicatorum, ąuinimo a Magistris generalibus ejusdem Ordinis Professores Universitatis omnes et singulos ad indulyentias et merita dicti Ordinis per totum orbem admissos esse, clareque constare Universitati de propensione animi dictorum Patrum in se; proinde recurrendum sibi ad eos putaoerunt, prout recurrcrunt pro aliquo modo et loco devotionis circa eorum ecclesiam oblinendo cum prwilegiis et indulgentiis sanctissimi Rosarii. Anno itaque supra dieto sub ftnem Augusti, praedietis Reverendis Patribus Prorinciali, Priori, Doctoribus et caeteris capitulariter congregatis in monasterio Cracońensi petitionem suam de praedicto modo et ratione devotionis apud cos habendae obnixe proposucrunt, et post dcliberationem maturom supra nominati Reverendi Patres, pro amorc suo antiquo in hanc Uniwrsitatem, quoad locum quidcm liberalusime permiserunt Academiae Capitulare seu locum capituli, quo illi nullum gratiorem et nullum magis venerandurn ex instituto religionis habent. Quia tamen conventus ejus proprietate carere non potest, ideo ad usum duntaxat devotionis non quoad proprietatem illum Academiae permittit. Proinde caverunt praedieti Patres et cavent, ne dictus locus armariis, scriitiis, scabellis et caeteris non amombilibus impediatur; poterunt tamen confratres itiferre scabella et caetera pro usu suo, quae facile efferri valeant. Tandem si contingat eo die, quo devotionem habere deberent Academici, mori aliquem ex conventu exequiasque ibi fieri, ut ne gravate cedant, vel ita dcvotionem suam perficiant, ne impedimento sit exequiis. Insuper praedictum capitulare ad sexcnnium duntaxat cum promissione prorogationis ab illis concessum est, si forte vel confraternitas eo capi non posset, vel commodiorem locum in eodem conuentu sibique magis proprium consequatur. Quod vero attinet ad modum devotionis, supra nominati Patres petentibus permiserunt Professoribus et persvaserunt, utnon alium ibi instituant quam sanctissimi Rosarii Confratcrnitatis, qua nulla indulgentiis uberior, ad quamque quotidie tam jtwentus acadcmica, quam Professores sese imeribunt; unde praedicta Congregatio titulo Oratorii sanctissimi Rosarii nominanda et titulanda erit; neque enim novum confraternitatem erigere, ubi est vetus et celeberrima, conveniens esse. Ad meliorem vero commoditatem eorum, qui dieto Oratorio incorporabuntur, promiserunt dicti Patres se daturos et eoncessuros duos saccrdotes, ąuorum unus praeerit Oratorio, informabitque juventutcm in devotione Rosarii, curamque univeralem Oratorii habebit, vocabiturque Pater Oratorii; alter Capellanus et Confessor. Porro uterque dicbus festis, Dominicis, missas celebrabunt in Oratorio, alteram ante exhortationem, alteram post exhortaticfem, quam Pater Oratorii habebit in defectu alicujus Professoris Unwersitatis. Diebus autem solcmnioribus B. Mariae Virginis iidem Patres exdpient confessiones juventutis in Oratorio; et, si ea numerosior confluat, quam ut ci duo satisfacere raleant, adsciscet Pater Congregationis plures, quot opus fuerit, quibus Thesaurarii Oratorii consolationem dabunt, prout etiam Patri Oratorii et Capellano suum praemium a pracdictis Thesaurariis constitui, et singulis quartualibus solui debet. In caeteris porro, quae ad augendum cultum dwinum mełioremque ordinem Oratorii facient, tam ex parte Patrum dicti Conventus, quam ex parte Sodalium Oratorii, prospiciet Pater Oratorii, referetque ad utramque parłem, et conciliabit ea, quae utrique ex majori commodo erunt fllud maxime Patres carent, ne obsequia dwina, quae fient in Oratorio, impedimento sint concionibus et missis, quae in ecclessia sua eelebrari eonsveverunt; proinde devotio Oratorii, ex eonsensu utriusque partu, tempore tnissae maturae celebrabitur, ut exhortatio cum praedicta missa finialur, possintque sodales, qui voluerint, concionem sacrom audire. Nihil tamen impediet concio, quominus wissae privatae, quo tempore peragetur, in Oratorio peragantur et cetebrentur. Excipiuntur porro dies Dominici et festa Adventus, quibus prima missa sub finem concionis, exhortatio in principio majoris missae fiet.